1-236/2021

24RS0№-10

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

21 июня 2021 года 

<

адрес> 

Емельяновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне- специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего без оформления трудовых отношений, состоящего на регистрационном учете по адресу: и проживающего по адресу: д. 

<

адрес>, не судимого, 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, ФИО2 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, д. Дрокино, 

<

адрес> - 1. В указанное время в указанном месте у ФИО2 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, находясь по месту своего жительства, используя принадлежащий ему сотовый телефон, посредством телекоммуникационной сети Интернет через приложение «Телеграмм» заказал для личного употребления наркотическое средство, за которое он произвел оплату на банковскую карту АО «Тинькофф» неустановленному в ходе дознания лицу посредством безналичного перевода со своей банковской карты. В эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут, ФИО2, находясь на местности, расположенной вблизи стелы «Красноярск», расположенной на 3-м км автомобильной дороги «

<

адрес>» в 

<

адрес> (координаты 56.069083 С.Ш., 92.795850 В.Д.), осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на местности, расположенной по координатам 56.069083 С.Ш.,92.795850 В.Д., нашел заранее приготовленную неустановленным лицом по его заказу «закладку» с наркотическим средством, и забрал себе, тем самым осуществив своими действиями незаконное приобретение наркотического средства, которое содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: а пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,692 грамма. Тем самым, ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал умышленно хранить при себе без цели сбыта.

В дальнейшем, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время дознанием не установлено), ФИО2, находясь находясь на местности, расположенной вблизи стелы «Красноярск», расположенной на 3-м км автомобильной дороги «

<

адрес>» в 

<

адрес> (координаты 56.069083 С.Ш., 92.795850 В.Д.), употребил часть незаконно приобретенного им наркотического средства путем выкуривания.

После этого, ФИО2, продолжая свои преступные намерения, направленные на хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, поместил приобретенное им наркотическое средство в подворот надетой на нем вязаной шапки, тем самым осуществив его незаконное хранение при себе, до момента его задержания сотрудниками полиции, т.е. до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОППСП МО МВД России «Емельяновский» вблизи стелы «Красноярск» на 3-м км автомобильной дороги «

<

адрес>» в 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра гр. ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 25 минут в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Емельяновский» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Емельяново, пер. Почтовый, 4, в подвороте надетой на ФИО2 шапки, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором обнаружено порошкообразное вещество белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество, массой 0,692г (с учетом израсходованных в ходе первоначального исследования и проведенной экспертизы 0,020г вещества), является наркотическим средством и содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил- 2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Указанное наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,692г (с учетом израсходованных при первоначальном исследовании 0,010г вещества и 0,010г вещества при производстве экспертизы), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Состояние психического здоровья ФИО2 у суда сомнений не вызывает. 

Суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, и принимает во внимание, что ФИО2 не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, на иждивении двоих малолетних детей, занят общественно-полезным трудом, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия у него смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание 200 (двести) часов обязательных работ.

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон «Xiaomi Redmi 7A» IMEI 1 – №, IMEI 2– №, наркотическое средство, массой 0,692 гр. (с учетом израсходованных в ходе исследования и экспертизы 0,020 грамм) - хранить в камере хранения МО МВД России «Емельяновский» до принятия решения по уголовному делу (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд 

<

адрес>. 

Председательствующий Е.А. Чиркова